RREO - ANEXO 8 (Portaria STN n? 274/2016, art. 11,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2022

I, b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(a)

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissé&o Inter Vivos - ITBI

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1 - Cota-Parte FPM
2.1.1 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b
2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinead e e
2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportagdo
2.4 - Cota-Parte ITR
2.5 - Cota-Parte IPVA

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

2.7 - Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) +

5 - VALOR MiNIMO A SER APLICADO EM MDE ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1)+(2.2)+(2.3)+

(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

(2.4)+(2.5)) + 25% DE ((1.1)+(1.2)+(1.3)+(1.4)+(2.1.2)+(2.6)+(2.7))

98.165.807,92
41.065.377,47
3.915.450,00
37.669.980,45
15.515.000,00
242.239.197,60
113.876.668,97
103.997.400,00
9.879.268,97
107.940.000,00
540.000,00
10.800,00
19.871.728,63
0,00

0,00
340.405.005,52
46.471.985,73

38.629.265,65

69.320.231,74
32.472.817,49
1.708.379,89
24.764.055,14
10.374.979,22
161.581.389,05
74.321.597,12
69.806.927,92
4.514.669,20
68.619.248,22
419.572,97
7.979,30
18.212.991,44
0,00

0,00
230.901.620,79
31.413.343,97

26.312.061,23

FUNDEB

5 PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)

6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 111.736.000,00 74.917.628,87
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 111.736.000,00 74.917.628,87
6.1.1 - Principal 110.000.000,00 73.826.228,02
6.1.2 - Rendimentos de Aplicacéo Financeira 1.736.000,00 1.091.400,85

6.2 - FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAF 0,00 0,00
6.2.1 - Principal 0,00 0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicacéo Financeira 0,00 0,00
6.3 - FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1 - Principal 0,00 0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicacéo Financeira 0,00 0,00

7 - RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)* 63.528.014,27 42.412.884,05

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT) VALOR

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 8.133.034,85
8.1 - SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 8.133.034,85
8.2 - SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 0,00

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 + 8)

83.050.663,72

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por
Area de Atuacao)6

DOTAGCAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS!
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA
10.1 - Educagéo Infantil
10.1.1 - Creche
10.1.2 - Pré-escola
10.2 - Ensino Fundamental
11 - OUTRAS DESPESAS
11.1 - Educagéo Infantil
11.1.1 - Creche
11.1.2 - Pré-escola

11.2 - Ensino Fundamental
12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO

FUNDEB (10 + 11)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
141.816.931,15
39.645.602,31
0,00
39.645.602,31
102.171.328,84

141.816.931,15

43.446.674,47
12.255.302,95
2.341.131,78
9.914.171,17
31.191.371,52
35.958.002,97
11.430.058,10
5.414.022,24
6.016.035,86
24.527.944,87

79.404.677,44

43.415.276,13
12.242.644,49
2.340.811,78
9.901.832,71
31.172.631,64
21.846.536,59
8.189.959,40
4.196.117,91
3.993.841,49
13.656.577,19

65.261.812,72

42.231.121,41
11.905.983,36
2.259.358,22
9.646.625,14
30.325.138,05
21.595.945,73
8.038.790,14
4.068.827,77
3.969.962,37
13.557.155,59

63.827.067,14

31.398,34
12.658,46
320,00
12.338,46
18.739,88
14.111.466,38
3.240.098,70
1.217.904,33
2.022.194,37
10.871.367,68

14.142.864,72
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2022

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

DESPESAS

EMPENHADAS Até o

Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS]
Até o Bimestre (e)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA) (h)7

13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da

Despesas de Capital

o P 43.446.674,47 43.415.276,13 42.231.121,41 31.398,34 0,00
Educacéao Bésica
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos 71.130.701,68 56.987.836,96 55.553.091,38 14.142.864,72 0,00
e Transferéncias de Impostos ! ' ’ ’ '
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacio da Uni&o - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacio da Uni&o - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacg&o da Uni&o - VAAT Aplicadas na Educacao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infantil
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacgdo da Uni&o - VAAT Aplicadas em Despesa de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 32 - Constituicdo - - VALOR CONSIDERADO ®

Federal? VALOR EXIGIDO (i) VALOR APLICADO (j) APOS DEDUCOES (k) % APLICADO (I)

19 - Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da 52.442.340,21 43.415.276,13 43.415.276.13 5795
Educacgao Basica : ' ' : ' ’ : : ' 4
20 - Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na 0.00 0,00 0,00 0,00
Educacao Infantil ' ' ' ’
21 - Minimo de 15% da Complementagédo da Unido ao FUNDEB - VAAT em 0,00 0,00 0,00 0,00

(Maximo de 10% de Superavit)?

INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n? 14.113, de 2020 -

VALOR PE

RMITIDO (m)

VALOR NAO APLICADO (n)

VALOR NAO APLICADO
APOS AJUSTE (o)

% NAO APLICADO (p)

22 - Total da Receita Recebida e ndo Aplicada no Exercicio 7.491.762,89 17.929.791,91 17.929.791,91 23,93
VALOR DE = VALOR DE VALOR APLICADO ATE
INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de SUPERAVIT A\;?:-gARDIgAﬁo SUPERAVlT’ O PRIMEIRO XPAég%APPRLII:’I:QIDR?) VALOR NAO
2020 - (Aplicacao do Superavit de Exercicio PERMlT"?O NO EXERCICIO APLICADO ATE O QUADRlMESTRE QUE QUADRIMESTRE APLICADO (v)
Anterior)3 EXERCICIO ANTERIOR (r) PRIMEIRO INEGRARA O LIMITE (u)
ANTERIOR (q) IQUADRIMESTRE (s)] CONSTITUCIONAL (t)
gaﬁggt;' das Despesas custeadas com Superavit do 10.552.590,93 8.133.034,85 8.273.975,76 8.133.034,85 0,00 0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - 10.552.590,93 8.133.034,85 8.273.975,76 8.133.034,85 0,00 0,00
Impostos e Transferéncias de Impostos
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacio da Unido (VAAF + VAAT) 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB

DOTACAO ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO

26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE
MDE (24 + 25)

33.889.213,59

27.781.764,29

15.407.720,57 15.102.261,54

(Por Area de Atuacdo) (c) Bimestre (d) AtelolBimestrei(e) olBimestre(f) PROCESSADOS (g)
24 - EDUCACAO INFANTIL 1.346.474,09 5.618.263,99 3.174.393,33 3.120.766,73 2.443.870,66
24.1 - Creche 0,00 4.759.717,92 2.667.173,16 2.615.485,13 2.092.544,76
24.2 - Pré-escola 1.346.474,09 858.546,07 507.220,17 505.281,60 351.325,90
25 - ENSINO FUNDAMENTAL 32.542.739,50 22.163.500,30 12.233.327,24 11.981.494,81 9.930.173,06

12.374.043,72

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

(ac) + L34.2(ac))

32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))

27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))
28 - () RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (L7)
29 - (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

30 - (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
31 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1

80.528.592,38
42.412.884,05
0,00

0,00
240.568,05

37.875.140,28

APURACAO DO LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5

VALOR EXIGIDO (x) | VALOR APLICADO (w)

% APLICADO (y)

33 - APLICAGAO EM MDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS

57.725.405,20 37.875.140,28

16,40

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E
DO FUNDEB

SALDO INICIAL (2)

RP LIQUIDADOS (aa)

RP PAGOS (ab) RP CANCELADOS (ac)

SALDO FINAL (ad) =
(z)-(ab)-(ac)

34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e
Transferéncias de Impostos

34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB -
Complementacao da Unido (VAAT + VAAF)

29.901.236,10
17.016.169,37
12.885.066,73

0,00

17.730.242,35
15.672.519,35
2.057.723,00
0,00

29.642.138,05 240.568,05
16.898.488,75 99.150,62
12.743.649,30 141.417,43

0,00 0,00

18.530,00
18.530,00
0,00
0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2022

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

35.1-
35.2-

Salério-Educacéo
PDDE

PNAE

PNATE

35.3-
35.4 -
35.5-
36 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGCAO

Outras Transferéncias do FNDE

39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

38 - RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAQO

35 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAGAO FINANCEIRA)

40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)

17.360.013,73
15.370.000,00
80,00
752.400,89
37.400,00
1.200.132,84
16.979.792,43
411.000,00
0,00

0,00
34.750.806,16

11.725.249,30
10.527.705,70
80,00
469.584,89
20.163,64
707.715,07
8.305.977,78
261.493,97
0,00

0,00
20.292.721,05

OUTRAS DESPESAS COM EDUCACAO (Por
Area de Atuacao)6

DOTAGAO ATUALIZADA|
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS
Até o Bimestre (e)

o Bimestre (f)

INSCRITAS EM R_ESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

PAGAS Até

41 - EDUCACAO INFANTIL
41.1 - Creche
41.2 - Pré-escola
42 - ENSINO FUNDAMENTAL
43 - ENSINO MEDIO

44 - ENSINO SUPERIOR

45 - ENSINO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR

46 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAGAO
(41 + 42 + 43 + 44 + 45)

5.389.946,91
0,00
5.389.946,91
28.263.274,19
0,00
606.723,00
0,00

34.259.944,10

4.161.487,97
2.189.506,32
1.971.981,65
29.405.946,10
0,00
606.723,00
0,00

34.174.157,07

933.435,87
374.047,84
559.388,03

10.822.603,04
0,00
274.689,44
0,00

12.030.728,35

772.126,17 3.228.052,10
275.131,09 1.815.458,48
496.995,08 1.412.593,62

10.135.927,00 18.583.343,06
0,00 0,00
274.689,44 332.033,56
0,00 0,00

11.182.742,61 22.143.428,72

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCACAO

DOTACAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS

Até o Bimestre (e)

o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (9)

PAGAS Até

47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO
(12 + 26 + 46)

47.1 - Despesas Correntes
47.1.1 - Pessoal Ativo

47.1.2 - Pessoal Inativo

47.1.3 - Transferéncias as instituicdes comunitarias,
confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos

47.1.4 - Outras Despesas Correntes

126.050.868,52
111.876.375,46
19.722.974,00
0,00

0,00

92.153.401,46

143.943.254,66
132.494.430,71
53.139.489,59
0,00

0,00

79.354.941,12

93.300.298,33
86.993.098,61
53.065.507,98
0,00

0,00

33.927.590,63

90.673.744,52 50.642.956,33

84.452.327,64 45.501.332,10

51.621.652,12 73.981,61
0,00 0,00
0,00 0,00

32.830.675,52 45.427.350,49

47.2 - Despesas de Capital 14.174.493,06 11.448.823,95 6.307.199,72 6.221.416,88 5.141.624,23
47.2.1 - Trar\_sferéljci_as as insti_tui(;ﬁes cqmunita’rias, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos
47.2.2 - Outras Despesas Correntes 14.174.493,06 11.448.823,95 6.307.199,72 6.221.416,88 5.141.624,23
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA F"'(g:)EB SALAR'O(:BUCACAO

48 - Disponibilidade Financeira em 31 de Dezembro de 2021

51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE

54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancério)

49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orcamentério)
50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orcamentério e restos a pagar)

52 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)
53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS)

21.018.101,58
74.917.628,87
76.570.716,44
19.365.014,01

0,00

0,00

19.365.014,01

0,00
11.155.602,55
6.156.954,69
4.998.647,86
0,00

0,00

4.998.647,86

Nota Explicativa:

1 - SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENQIA (7) MAIOR QUE 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) O
= DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.

2 - Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 - Art. 25, § 39, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementagdo da Unido, nos termos do § 22 do art. 16
desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. utilizados no 12 trimestre do exercicio

imediatamente subseqiiente, mediante abertura de crédito adicional.
4 - Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagdo deverdo ser informados somente no RREO do Gltimo bimestre do

exercicio.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento seréa feito com base na despesa liquidada. No Ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da

despesa empenhada.

6 - As linhas representam areas de atuacéo e ndo correspondem exatamente as subfungdes da Fungao Educagdo. As despesas classificadas nas demais subfungoes tipicas e nas
subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuagao.
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que nao deve ser considerado na apuragao dos indicadores e limites.
8 - Controle da execugdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.
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